<sup>33</sup> Cfr., *ex plurimis*: Sal. 8; 104,13; 145,15; 147,8.

<sup>34</sup> Si segnalano le prescrizioni a non mietere fino in fondo il campo o non vendemmiare l'intera vigna per lasciarne un margine ai poveri (Lv 19, 9-10; Dt 24, 19-22); l'astenersi dal raccogliere frutti dagli alberi per i primi tre anni (Lv 19, 23-25); il divieto degli ibridi nel mondo, animale e vegetale (Lv 19, 19); l'offerta delle primizie (Dt 26, 1-2); il riposo dei campi nell'anno sabbatico (Lv 25, 1-7).

<sup>35</sup> LUZZATO, A., *Una lettura ebraica del Cantico dei Cantici*, Firenze 1997.

<sup>36</sup> Se dall'era dell'antropocene - l'era che parte dalla prima rivoluzione industriale, così definita nel 2000 da Paul Crutzen a qualificazione dell'èone - è scontato leggere i diritti umani e l'ambiente in stretta concatenazione, la stessa unità è recepita, quasi *expressis verbis*, da *Centesimus Annus*: «Diritti umani e ambiente condividono un medesimo destino, non essendo realtà disgiunte condividono la medesima origine», esteso nel passo: «*Praeter insanam locorum naturalium destructionem illa sane gravior est hic commemoranda quae ad hominem ambitum pertinet in quam tamen rem longe abest ut necessaria consideratio intendatur. Dum enim iuste profecto, etsi multo minus quam oportet, cogitatur de areis naturalibus diversorum generum animalium, quae ne exstinguantur periculum est, quoniam intellegitur eorum unumquodque peculiariter conf erre ad terrae generalem temperationem, parum curatur de "oecologiae humanae" condicionibus moralibus tutandis. Non solum terra a Deo homini data est, qui ea uti debet primigenium propositum observans pro quo ei tamquam bonum est data; sed etiam homo sibi ipsi a Deo datus est eique est ideo observanda structura naturalis et moralis qua est donatus. Quod ad haec spectat, mentio est faciendae gravium quaestionum urbanae vitae nuperius inductae ac necessitatis prospiciendi ut in eiusmodi studio urbanitatis consulatur vitae personarum, atque attentionis ad "oecologiam socialem laboris". Homo suam essentialem a Deo accipit dignitatem simulque potestatem transcendendi omne societatis institutum usque ad veritatem et ad bonum. Is tamen condicionibus adstringitur structurae socialis in qua vivit, tum accepta educatione et locis exterioribusque rebus. Haec possunt efficere ut secundum veritatem aut facilius aut difficiliter vivat. Consilia, quibus ambitus humanus constituitur, possunt ergo structuras proprias peccati parere, quae impediunt ne, qui iisdem varie premuntur, piene se qua homines perficiant. Tales structuras demoliri et pro illis veriores convictionis formas substituere, negotium est quod firmum postulat animum et patientiam*»: IOANNES PAULUS PP. II, «*Litterae Encyclicae Centesimus Annus Venerabilibus in episcopatu Fratribus Clericisque et Religiosis Familiis, Ecclesiae Catholicae Fidelibus universis necnon bonae voluntatis hominibus saeculo ipso Encyclicis ab editis litteris «Rerum novarum» transacto (1 maggio 1991)*», in AAS 50 (1991/10), pp. 793-912, qui pp. 840-841.